
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore «Enrico Mattei» - Maglie 
c.m.: LEIS038005  -c.f.: 92000250750  -  c.u.u.: UF7LLZ  -  mail: leis038005@istruzione.it  -  pec: leis038005@pec.istruzione.it 

Istituto tecnico – settore tecnologico 
Informatica – Elettronica – Meccanica e meccatronica – Energia 

Tessile, abbigliamento e moda–Chimica e materiali –Grafica e comunicazione 

Liceo scientifico – opzione scienze applicate 

Sede centrale: via Ferramosca n. 82 - 73024 Maglie (Lecce)– tel. 0836483120 -  
Succursale 1: via Sticchi - Maglie–Succursale 2: via Brenta- Maglie    

sito web: www.iissmatteimaglie.edu.it 

 

All’Albo online 
 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità di investimento 13i – (FESR)  – “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”  - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board trasformazione digitale  nella 

didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

Codice identificativo  Progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-34. CUP  E39J21009030006. 

Determina a contrarre avvio procedura 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento  recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;   

ISTITUTO SUPERIORE ENRICO MATTEI - C.F. 92000250750 C.M. LEIS038005 - A911BCF - I. I. S. S. E. MATTEI

Prot. 0002671/U del 26/02/2022 09:32VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.iissmatteimaglie.edu.it/


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale 

come definiti dall’et. 25, c. 2, del decreto legislativo 30 /03/2001 n. 165, dall’art. 

1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del D.I.n. 129/2018;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI  l’ art. 32 comma 10 lettera a) e l’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO  l’art. 55 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge n. 108 

del 29/07/2021 “Misure di semplificazione in materia di istruzione”;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,  n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi 

ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di 

cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, 

lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 

2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale (delibera n. 98 del Consiglio di Istituto del 

15/02/2019) e la delibera n. 102 del Consiglio di Istituto del 31/01/2022, che recepisce 

l’adeguamento, sino al 30 giugno 2023, degli importi previsti dall’art. art. 45, c. 2, lett. a) 

del DI 28 agosto 2018, n. 129 per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 

ricompresi nel PNRR alla soglia prevista dall’art. 55, c.1, lettera b) del D.L. n. 77/2021 

convertito dalla Legge n. 108/2021, ossia € 150.000,00 per lavori e € 139.000,00 per 

servizi e forniture; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti  per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota del MI prot..n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con la quale è stato 

autorizzato e finanziato  il progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-34 “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica”; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 10762/U del 20/11/2021  di formale assunzione al 

Programma Annuale 2021 del finanziamento di cui al Progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-

2021-34 regolarmente autorizzato e finanziato e fatto confluire nel Programma Annuale 

2022; 

VISTA  la delibera n. 99 del Consiglio di Istituto del 31 gennaio 2022 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022;       



VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON e le 

Disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi  2014-2020; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 10948/U del 24/11/2021 con il quale è stato 

nominato il R.U.P. così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione nella nota autorizzativa del progetto ha 

comunicato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi entro il 30 ottobre 

2022; 

VERIFICATO che, pur essendo presenti in Consip, alla data odierna convenzioni attive aventi ad 

oggetto PC Desktop comparabili con quelli relativi alla fornitura di cui trattasi, che tali 

convenzioni prevedono un lotto minimo di acquisto pari a n. 10 pezzi e che per la restante 

fornitura non esistono convenzioni; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 55, c.1, lettera b) n. 2 del DL n. 77 

del 31/05/2021, convertito, con modificazioni, nella legge n.108 del 29/07/2021, in base 

al quale «1. Al fine di accelerare l’esecuzione degli interventi in materia di istruzione 

ricompresi nel PNRR e garantirne l’organicità, sono adottate le seguenti misure di 

semplificazione: [...] b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al 

contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da 

realizzare nell'ambito del PNRR: [...] 2) i dirigenti scolastici, con riferimento 

all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera 

a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, 

n. 129». 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare la procedura di affidamento tramite 

Trattativa Diretta;  

CONSIDERATO che a seguito di consultazione condotta sul portale Consip “Acquistiinrete PA” 

confrontando i fornitori dei beni maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto, 

sono stati individuati gli operatori economici da interpellare con una trattativa diretta, 

previa positiva verifica della regolarità del DURC; 

VERIFICATO che gli operatori economici individuati non sono affidatari uscenti; 

DETERMINA 

Art. 1 
Le  premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di contrattazione  di cui art. 36, c.2 lett.a  del D.Lgs..  n. 50 del 18/04/2016 

così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,per la fornitura di: 

- n. 29 schermo touch 65’ 4K, completi di staffa e installazione per il modulo relativo alla didattica 

-n. 3  P.C. Desktop, n. 1  per il modulo relativo alla segreteria  

tramite “Trattativa diretta” indirizzata a tre operatori economici sul MEPA 
 

Art. 3 

La scelta dell’operatore economico destinatario della trattativa diretta su MEPA di cui all’art.2 

avviene tra coloro che, alla data del presente provvedimento risultano in possesso dei requisiti citati 

in premessa e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di 

rotazione e di tutela delle effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. 

 



Art. 4 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è stabilito 

in € 50.925,00 - IVA al 22% inclusa, di cui € 3.564,75 destinati alla digitalizzazione amministrativa. 

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 

del contratto. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il  Responsabile 

Unico  del procedimento è  il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Maggio. 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria MAGGIO 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente da Maria Maggio ai sensi del CAD 


		2022-02-26T09:28:39+0100




